Si la persona natural o jurídica, que realiza la explotación 

ha utilizado de 1 a 1.000 metros cúbicos de material, sin el 

respectivo permiso, será sancionada con una multa de tres 

(3) a siete (7) salarios mínimos unificados del trabajador, si 

es de mil uno (1.001) a cinco mil (5.000) metros cúbicos, 

la multa será de siete (7) a diez (10) salarios mínimos 

unificados del trabajador; si la utilización es de cinco mil 

uno (5.001) a diez mil (10.000) metros cúbicos, la multa 

será de diez (10) a quince (15) salarios mínimos unificados 

del trabajador; y, de más de diez mil (10.000) metros 

cúbicos, la multa será de quince (15) a veinte (20) salarios 

mínimos unificados del trabajador.